
NOWE PRZEPISY DOTYCZĄCE USUWANIA DRZEW I KRZEWÓW 

W związku z nowelizacją ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, od 1 

stycznia 2017 roku zmianie uległy zasady usuwania drzew.  

Usunięcie drzew lub krzewów, które rosną na nieruchomościach stanowiących własność 

osób fizycznych i są usuwane na cele niezwiązane z prowadzeniem działalności 

gospodarczej nie wymaga uzyskania zezwolenia bez względu na gatunek i obwód pnia 

drzewa. 

Pozostali właściciele nieruchomości (np. przedsiębiorcy, firmy, spółdzielnie, zarządy dróg, 

jednostki samorządu terytorialnego itp.) są zwolnieni jedynie z obowiązku uzyskania 

zezwolenia na usunięcie drzewa jeżeli jego obwód na wysokości 130 cm nie przekracza: 

1) 100 cm w przypadku topoli, wierzb, kasztanowca zwyczajnego, klonu jesionolistnego, 

klonu srebrzystego i platanu klonolistnego,   

2) 50 cm w przypadku pozostałych drzew, 

bez względu na cel usunięcia i formę własności gruntu, z którego jest usuwany. 

Na usunięcie drzew dla pozostałych właścicieli nieruchomości o obwodach przekraczających 

ww. obwody wymagane jest nadal uzyskanie zezwolenia. 

 

Zezwolenie na usunięcie drzew i krzewów wciąż jest niezbędne w przypadku: 

 

1. nieruchomości wpisanych do rejestru zabytków, 

2.rolników (z wyjątkiem usuwania drzew/krzewów nie związanych z prowadzoną 

działalnością gospodarczą w branży rolniczej), 

3. osób użytkujących nieruchomość o nieuregulowanym stanie prawnym, 

4.  spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych, 

5.  użytkowników ogrodów działkowych, 

6. osób dzierżawiących nieruchomości, 

7. osób, których nieruchomości znajdują się w ich wieczystym użytkowaniu, 

8. drzew – pomników przyrody zlokalizowanych na prywatnych nieruchomościach, 

9. drzew i krzewów stanowiących własność osób fizycznych, usuwanych na cele związane z 

prowadzeniem działalności gospodarczej, 

10. drzew i krzewów usuwanych w celu przywrócenia gruntów do użytkowania innego niż 

rolnicze, 

11.  przedsiębiorców i podmiotów gospodarczych 

12. zarządów dróg, jednostek samorządu terytorialnego. 



 

Wyżej wymienione zmiany nie dotyczą usuwania drzew lub krzewów rosnących w lasach w 

rozumieniu ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach. 

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie przyrody od 1 stycznia 2017r. osoby fizyczne 

mogą usuwać drzewa na prywatnych działkach bez konieczności ubiegania się o zezwolenie. 

Dotyczy to sytuacji, gdy wycinka drzew nie jest związana z prowadzeniem działalności 

gospodarczej – w takim przypadku nadal wymagane jest uzyskanie zezwolenia. 

Wprowadzone zmiany przepisów nie dotyczą drzew objętych formą ochrony przyrody – 

tj. pomników, drzew rosnących w rezerwatach przyrody, parkach krajobrazowych, czy też 

drzew rosnących na nieruchomościach wpisanych do rejestru zabytków. W takim przypadku, 

nadal istnieje konieczność uzyskania stosownego zezwolenia. 

Przedsiębiorcy, którzy chcą usunąć drzewa w związku z prowadzeniem działalności 

gospodarczej nadal są zobowiązani do wystąpienia z wnioskiem o wydanie zezwolenia, a za 

usunięcie drzew mogą być naliczone opłaty.  

Od nowego roku opłatę tę nalicza się mnożąc liczbę centymetrów obwodu pnia drzewa 

mierzonego na wysokości 130 cm i stawkę opłaty – 500 zł, a dla krzewów – 200 zł. Obwód 

do określenia opłaty będzie mierzony na wysokości 130 cm nad poziomem gruntu. W 

przypadku krzewów jest to mnożenie stawki opłaty i powierzchni krzewów w metrach 

kwadratowych. Opłata dotyczy drzew szybkorosnących tj.: topoli, wierzby, kasztanowca 

zwyczajnego, klonu jesionolistnego, klonu srebrzystego, robinii akacjowej oraz platanu 

klonolistnego, których obwód pnia przekracza 120 cm, a w przypadku pozostałych drzew – 

80 cm.  

Należy też zachować szczególną ostrożność usuwając drzewa i krzewy na posesjach  

graniczących np. z drogą publiczną. Bardzo często ogrodzenie nieruchomości nie przebiega 

bowiem po granicy działki a drzewa rosną w rzeczywistości na terenie np. pasa drogowego. 

Zgodnie z zapisami znowelizowanej ustawy usuwanie drzew z pasów drogowych dróg 

publicznych nie będzie już wymagało uzgodnienia z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska. 

Należy pamiętać, że zmiany przepisów w ustawie o ochronie przyrody dotyczą usuwania  

drzew zlokalizowanych na działkach nieleśnych. W przypadku usuwania drzew z terenu lasu 

nadal obowiązują dotychczasowe przepisy, w myśl ustawy o lasach. 

Ustawodawca złagodzenie przepisów dotyczących braku konieczności uzyskiwania zezwoleń 

na usunięcie drzew przez osoby fizyczne argumentował m.in. celem „zwiększenia uprawnień 

właścicieli nieruchomości, na których rosną drzewa i krzewy, uproszczenie regulacji 

dotyczącej wycinki…” niemniej jednak, nie pozostawił organom samorządowym narzędzi 

prawnych do sprawowania kontroli nad ilością czy jakością usuwanych drzew lub krzewów. 

Dlatego apelujemy do mieszkańców gminy Rybno o rozsądne podejście do zmiany 

obowiązujących przepisów. 

Pamiętajmy, że teren naszej gminy objęty jest różnymi formami ochrony przyrody. Teren ten 

szczyci się przede wszystkim walorami krajobrazowymi, których elementem podstawowym 

jest fauna i flora, w tym drzewa. Pamiętajmy, że drzewa to nasze dobro wspólne i nie 



powinniśmy ich usuwać niepotrzebnie. A jeśli już podejmiemy taką decyzję to dla równowagi 

przyrodniczej posadźmy nowe drzewa. 

Przystępując do usuwania drzew należy także pamiętać o sezonie lęgowym ptaków. 

 

Przepisy nowej ustawy będą stosowane również dla wszystkich spraw rozpoczętych w 2016 

roku i niezakończonych ostateczną decyzją przed 31 grudnia 2016r., z zastrzeżeniem, że 

kwota opłaty nie może być wyższa niż naliczona według poprzednich stawek.  

Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Rybno pokój nr 12 piętro II lub 

pod numerem telefonu: 23/696 6055 w. 10 lub 502 056 943. 

 

 

 

 

 

 


